
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

PRELAZIA DO MARAJÓ, cujo objeto consiste na locação do imóvel localiza-
do no endereço 3ª Rua, 1428 – Centro, cidade de Soure-PA, CEP 68.870-
000, objeto da matrícula nº 4894 da inscrição mobiliária, de propriedade 
de Prelazia do Marajó para abrigar as instalações da SECTET.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de março de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1047429
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 111 DE 04 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1144128;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Fun-
cional nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo e 
ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de Fiscal Titular e Suplen-
te, respectivamente, que por este instrumento tomam ciência expressa da 
comunicação recebida, sem prejuízo das atividades do cargo que ocupam 
para fiscalizarem a execução do Contrato nº 09/2024, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica – SECTET e A Empresa Souza Weiss Equipamentos 
Elétricos LTDA, cujo objeto do presente contrato é a aquisição de condicio-
nadores do ar tipo SPLIT, conforme as condições estabelecidas no Edital 
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de março de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1047431
PORTARIA Nº 112 DE 04 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2023/652881;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade 
Funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática e RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, Identidade Funcional nº 
57233945/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da Computação, lotados na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de Fiscal Titular 
e Suplente, respectivamente, que por este instrumento tomam ciência ex-
pressa da comunicação recebida, sem prejuízo das atividades do cargo que 
ocupam para fiscalizarem a execução do Contrato nº 01/2024, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET e a Empresa Método Telecomunicações 
e Comercio LTDA, tem como objeto a Contratação de pessoa Jurídica es-
pecializada na prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), 
com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar e Linha 
Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional 
(LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita 
(DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on
-line que permita a visualização e o gerenciamento do consumo de todos 
os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fixos digitais 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou 
remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com as especificações 
contidas no Termo de Referência, incluindo todo o serviço de manutenção 
e suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços e equi-
pamentos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de março de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1047432

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114 DE DIÁRIA DE 04/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar os discentes do curso Técnico em Turismo, em via-
gem técnica.
 Origem: Belém-PA / Destino: São Luís do Maranhão-MA
Período 08 a 11/03/2023
Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidor: PABLO VITOR VIANA PEREIRA, Mat. nº 5900684/2, cargo de Pro-
fessor.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1047437
PORTARIA Nº 117 DE DIÁRIA DE 05/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar juntamente com a FASEPA, de agenda de reuniões 
técnicas com atores da rede socioeducativa de Santarém, no período men-
cionado, visando elaborar conjuntamente de planos de trabalho no atendi-
mento da questão em tela.
Origem: Belém-PA / Destino: Santarém-PA
Período: 10/03 a 14/03/2024
Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Servidor: EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR, Mat. nº 5892676/8, 
cargo de Coordenador.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1047537
PORTARIA Nº 116 DE DIÁRIA DE 05/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: A convite da Embaixadora da Irlanda para receber o Ministro Ea-
mon Ryan, no qual trataremos programas para da COP-30, como a parceria 
entre o Governo Irlandês e o Governo do Pará através da SECTET.
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília/DF
Período: 13 a 15/03/2024
Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidor: FILIPE MEIRELES XAVIER Mat. nº 5902461/2 cargo de Secre-
tário Adjunto e FILIPI FALCÃO DO CARMO Mat. nº 5925385/3 cargo de 
Coordenador.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1047544

DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA FORMAÇÃO – PRO-
GRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO 
(PRONATEC)
DISTRATO de Bolsa Formação – Edital nº 011/2021 – SECTET – edital de 
credenciamento de profissionais em diversas áreas para atuar nos Cursos 
de Formação Inicial e Continuada – FIC e de Formação Técnica do Me-
diotec, ofertado pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego – PRONATEC nas Escolas da Rede de Ensino Técnico do Estado do 
Pará, sob a gestão desta SECTET.

Edital nº 011/2021

NOME DO BOLSISTA Função Data de início da 
bolsa

Data de Encerra-
mento

ANDRE LUIS MORAES Apoio Técnico em Controle e 
Prestação de Contas 03/01/2022 05/03/2024

SHIRLEY DE NAZARÉ PEREIRA TAVARES Apoio Técnico em Controle e 
Prestação de Contas 03/01/2022 05/03/2024

MADILENE DE OLIVEIRA SILVA Apoio Técnico em Informática 03/01/2022 05/03/2024

PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO Apoio Técnico em Informática 03/01/2022 05/03/2024

ADLEY DE SOUZA CARNEIRO Apoio Técnico em Logística 03/01/2022 05/03/2024

LUCIANA PAULA SOUZA DE ALMEIDA Apoio Técnico em Logística 03/01/2022 05/03/2024

JACIARA SABBA MACAMBIRA Apoio Técnico em Logística 03/01/2022 05/03/2024

MANOELA MELO LIMA Apoio Técnico Pedagógico 03/01/2022 05/03/2024
ROSA MARIA MATTOS BRITO NICOLAU DA 

COSTA Apoio Técnico Pedagógico 03/01/2022 05/03/2024

SUELEM CARDELLY DINELLY Apoio Técnico Pedagógico 03/01/2022 05/03/2024

MAYARA PRISCYLA NASCIMENTO CARVALHO Apoio Técnico Administrativo 03/01/2022 05/03/2024

JOSÉ ANTÔNIO PINTO GARCIA DA SILVA Apoio Técnico Administrativo 03/01/2022 05/03/2024

GERFESON ALMEIDA DA SILVA
Assistente

Administrativo Financeiro 03/01/2022 05/03/2024

JASONN CARDOSO MORAIS
Assistente

Administrativo Financeiro 03/01/2022 05/03/2024


